ATA DA 2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PLANO PLURIANUAL – QUADRIÊNIO 2026/2029 DE OLHO D’ÁGUA DAS FLORES-ALAGOAS.

Ata da 02ª Audiência Pública sobre o Plano Plurianual – Quadriênio 2026/2029 do município de Olho d’Água das Flores, na Casa Legislativa, Vereador Edson Matias, aos 26 dias do mês de agosto 2025, no Salão nobre da Casa Legislativa, sob a presidência da Vereadora Jozélia Vieira Cavalcante – Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização; Inicialmente a Presidente pediu que todos ficassem de pé para execução do Hino do Município; Após a execução do Hino do Município a Presidente pediu ao Vereador Célio Ribeiro Alves para fazer a chamada dos Vereadores: Estiveram presente os seguintes Vereadores: Célio Ribeiro Ales, Jozélia Vieira Cavalcante, Evandro Alves Machado, Diego Barros dos Santos, José Cícero da Cruz, Ana Carolina Silva Queiroz, João Rodrigues dos Santos Filho e José Maciel da Silva; Inicialmente a Presidente convida a fazer parte da mesa os representantes do Poder Executivo Municipal, a Sra. Lorena Alencar – Secretária Municipal de Planejamento e o Sr. Ednaldo -Contador do Município; Abrindo os trabalhos, a Presidente lembra que o objetivo desta audiência pública foi o de discutir e definir as diretrizes, objetivos e metas da administração municipal que constarão no Plano Plurianual 2026 a 2029 e que nenhum outro assunto deverá ser tratado; A segui a Presidente passa a palavra a Sra. Lorena Alencar, que cumprimentou a mesa, demais vereadores, público presente, ouvinte e internautas e falou que é com grande satisfação que participava desta audiência pública para discutir e ouvir a população na construção do plano plurianual (PPA) para o exercício 2026-2029 do município; Disse ainda a Secretária que o plano plurianual é um instrumento de planejamento estratégico da gestão pública que define as diretrizes, objetivos e metas a serem alcançados pelo governo municipal ao longo de quatro anos. sendo um roteiro, um mapa que orienta as ações e investimentos em diversas áreas, como saúde, educação, infraestrutura, assistência social, entre outras. servindo como base para a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e da Lei Orçamentária Anual (LOA); Que a apresentação dos eixos e objetivos estratégicos serão apresentados pelo contador Ednaldo; Agradeceu a  Presidenta da Comissão de Finanças Orçamento e Fiscalização Jozélia Cavalcante e aos demais vereadores e vereadoras por abrir esse espaço de diálogo junto à comunidade do município, e a todos presentes; E que espera que esta audiência seja um espaço de diálogo construtivo e de construção coletiva do PPA; Em seguida a Presidente passou a palavra ao contador Ednaldo, que cumprimenta a mesa, os demais vereadores, público presente, ouvintes e internautas e apresentou a previsão legal que dispõe sobre o PPA - Plano Plurianual, sendo este o instrumento de planejamento governamental de médio prazo, previsto no artigo 165 da Constituição Federal que estabelece, de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da administração pública organizado em programas, estruturado em ações, que resultem em bens e serviços para a população; Seu propósito é estabelecer diretrizes, metas e objetivos da gestão pública através de propostas apresentadas pela população e pelos poderes Legislativo e Executivo, visando o desenvolvimento do município; Falou ainda o Sr. Ednaldo que o Plano Plurianual – PPA é um instrumento de planejamento de  médio  prazo,  que  estabelece  as  diretrizes,  objetivos  e metas da Administração pública ao longo de um período de quatro  anos; Ele  deve  ser  elaborado  no  primeiro  ano  do mandato do gestor municipal; Deve estar de acordo com o Plano de Governo, Plano Diretor e Planos Setoriais (educação, saúde, etc.); Foram  realizadas  reuniões  com  todas  as  secretarias  e autarquias para alinhamento das diretrizes a serem incluídas no PPA, e hoje encerra com a consulta pública para que a população possa dar sugestões na elaboração do PPA; Em resumo, o Sr. Ednaldo explanou os dados apresentados no slide, com receitas e despesas; Falou sobre o programa agro mais fortes, Finalizou se colocando a disposição para se algum participante teria alguma dúvida e/ou sugestão, a qual voltaria ao slide para debate; Enfatizou, que após a audiência pública o Executivo irá elaborar o Projeto de Lei e o encaminhará ao Legislativo para discussão e consequentemente aprovação; Após a explanação dos representantes dos Executivo, a Presidente faculta a palavra aos Vereador por ordem de inscrição, para discussão e consequente perguntas se assim desejar; Fez uso da palavras os Vereadores: Evandro Machado, Diego Barros, Ana Carolina Queiroz, João Rodrigues dos Santos Filho, Cícero Cruz, a Presidente da Sessão Jozélia Cavalcante, que mencionaram alguns pontos a serem inserido no PPA, pontos importantíssimo para o crescimento do município; Tiraram as dúvidas existentes no momento com relação a elaboração do PPA – Plano Plurianual - Quadriênio 2026/2029 de Olho d’Água das Flores-AL, e que através dessa audiência, ficou claro a transparência da gestão atual, que mostra trabalho e responsabilidade com os munícipes; A seguir a Presidente, abriu o espaço para questionamentos da população e não havendo manifestações por parte dos presentes, agradeceu a presença de todos; Para finalizar, a Presidente agradeceu a presença dos representantes do Executivo Sra. Lorena Alencar e do contador Ednaldo e de todos os demais presentes a audiência; E “Em nome de DEUS e pela grande do nosso município declara encerrada a Audiência Pública sobre o PPA – Plano Plurianual - Quadriênio 2026/2029 de Olho d’Água das Flores-AL; E, para constar, Eu, Rôsalyn Sátiro Oliveira - Redatora de atas da Câmara Municipal, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos Vereadores que a aprovam.Sala das Sessões da Casa Legislativa Vereador Edson Matias, aos 26 de agosto de 2025.